
   

Pag. 1 di  3 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

 

Atti deliberativi 

 

Il Consiglio regionale dell’Ordine degli Assistenti sociali della Lombardia è convocato in seduta 

ordinaria, dalle ore 15.00 alle ore 20.20 del 6 ottobre 2025, presenti i sottoindicati Consiglieri: 

 

Nome e Cognome   Carica Presente / Assente 

REGONDI SIMONA – sez. A Presidente Presente 

ALBERICI SARA – sez. B Vicepresidente Presente 

NICOLA SILVANA – sez. A Segretario Presente 

PIROTTA GRAZIANO – sez. A Tesoriere Presente 

BORLOTTI CRISTINA – sez. A Consigliera Presente 

BUSI MICHELA – sez. B Consigliera Assente 

FERRARI GABRIELLA – sez. B Consigliera Presente 

FORTUNATO LUCA – sez. B Consigliere Assente 

GHEZA MONICA – sez. B Consigliera Presente 

LURIDIANA CLAUDIA – sez. B Consigliera Presente 

MASULLO MARIA ANTONIETTA – sez. A Consigliera Presente 

MAZZOLENI FERRACINI BENEDETTA – sez. A Consigliera Presente 

SOFIA PATRIZIA – sez. B Consigliera Presente 

TRASPADINI FEDERICA – sez. A Consigliera Presente 

TURETTI EGIDIO SAURO – sez. A Consigliere Presente 

 

I Consiglieri sono presenti in sede.  

 

VISTA la L. 23 marzo 1993, n. 84 “Ordinamento della professione di assistente sociale e istituzione 

dell’albo professionale”; 

  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.M. Grazia e Giustizia 11 ottobre 1994, n. 615, “Regolamento recante norme relative 

all’istituzione delle sedi regionali o interregionali dell’Ordine e del Consiglio nazionale degli assistenti 

sociali, ai procedimenti elettorali e alla iscrizione e cancellazione dell’albo professionale” con 

particolare riferimento all’art. 2, co. 3, lett. b), secondo il quale il Consiglio regionale “b) determina, 

con deliberazione approvata dal ministero vigilante la tassa di iscrizione all'albo ed il contributo 

annuale a carico degli iscritti stabilendone le modalità di riscossione, con facoltà di determinare la 

Deliberazione del Consiglio 

n. 222 del 6 ottobre 2025 

 

Rif. verbale n. 12/2025 

Oggetto: Determinazione quota di iscrizione anno 2026  

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it


   

Pag. 2 di  3 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

 

Atti deliberativi 

tassa ed il contributo in misura minore per i primi anni di iscrizione all'albo dopo l'abilitazione 

professionale”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169 “Regolamento per il riordino del sistema elettorale e della 

composizione degli organi di ordini professionali”; 

 

VISTO il proprio vigente Regolamento di funzionamento approvato nella seduta del 7 febbraio 

2023, con delibera n. 28;  

 

VISTO il proprio vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità approvato nella seduta del 

6 settembre 2023, con delibera n. 183; 

 

VISTO il Regolamento di riscossione dei contributi annuali del Consiglio nazionale dell’Ordine degli 

Assistenti sociali approvato nella seduta del 18 novembre 2022, con delibera n. 234; 

 

CONSIDERATI gli obiettivi programmatici di questo Consiglio regionale che intendono garantire il 

funzionamento della struttura amministrativa e destinare maggiori servizi agli iscritti; 

 

RITENUTO necessario, al fine di dare attuazione alla disciplina di cui al combinato disposto della L. 

12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” e del D.M. 8 febbraio 2013, n. 34 “Regolamento in materia di società per l’esercizio di attività 

professionali regolamentate nel sistema ordinistico, ai sensi dell’art.10, comma 10 della L. 12 

novembre 2011, n. 183”, determinare altresì il contributo per l’anno 2026 a carico degli iscritti 

all’albo che si presentino all’Ordine di appartenenza in qualità di STP – Società tra professionisti;  

 

VALUTATA la proposta di aumentare l’importo della quota di funzionamento del Consiglio 

regionale del 2025 per l’anno 2026 a carico di ogni iscritto all’albo,  

 

VISTA la Convenzione stipulata in data 2 dicembre 2022 per la riscossione dei contributi degli 

iscritti tramite PagoPA; 

 

DELIBERA 

All’unanimità dei votanti 

1. di prevedere un’unica quota per tutti i singoli professionisti iscritti; che siano prime iscrizioni 

o conferme d’iscrizione ad entrambe le sezioni; 

2. di prendere atto dell’aumento del contributo dovuto da ciascun iscritto per il 

funzionamento del Consiglio Nazionale per un importo di € 8,00, che dal 2025 ammonta 

ad € 45,00 per iscritto (nota ns prot. N° 5541/24);  

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it


   

Pag. 3 di  3 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

 

Atti deliberativi 

3. di aumentare la quota di competenza del Consiglio regionale a carico di ogni singolo 

iscritto per l’anno 2026, allo scopo di assorbire tale aumento, per un importo totale di € 

105,00 (centocinque,00); 

4. di dare atto che gli importi annui sopra indicati verranno riscossi con un unico versamento 

di importo complessivo pari a € 150,00 (centocinquanta,00) a carico di ogni iscritto (di cui 

€ 45,00 quota parte CNOAS + € 105,00 quota parte CROAS);  

5. di prendere atto dell’aumento della quota di spettanza del CNOAS per ciascuna società tra 

professionisti (STP) per un importo di € 15.00, che dal 2025 è stata fissata in € 90,00 

complessivi per iscritto (nota ns prot. N° 5541/24); 

6. di aumentare la quota di pertinenza del Consiglio regionale per ciascuna società tra 

professionisti (STP) per l’anno 2026, nella misura di € 210,00 (duecentodieci,00);  

7. di dare atto che gli importi sopra indicati verranno riscossi con un unico versamento di 

importo complessivo di € 300,00 (trecento,00) a carico di ogni STP (€ 90,00 quota parte 

CNOAS + € 210,00 quota parte CROAS);  

8. di dare atto che la riscossione dei contributi sarà di competenza della società partner di 

PagoPA, in virtù della convenzione stipulata in data 2 dicembre 2022;   

9.   di fissare il termine di scadenza per il pagamento del contributo a carico degli iscritti alla 

data del 31 marzo 2026; 

10. di dare atto che le informazioni relative al presente atto giuridico saranno oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale, in 

ottemperanza al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il presente atto è costituito di 3 (tre) pagine. 

 

 

La Segretaria 

Dott.ssa a.s.s. Silvana Nicola 

La Presidente 

Dott.ssa a.s.s. Simona Regondi 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della delibera n. 222, esecutiva ai sensi dell’art. 21 quater della L. 241/1990, è pubblicata 

nella Bacheca on-line del sito istituzionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

all’indirizzo www.ordineaslombardia.it, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e vi rimarrà, in visione, per 15 

giorni consecutivi a decorrere dal giorno 30/10/2025 e fino al giorno 13/11/2025. 

 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it
http://www.ordineaslombardia.it/

